
ระเบียบว่าด้วยการแข่งขัน 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ว่าด้วยการแขง่ขันกีฬาเปตอง  

(รหัส 09) 
 

 

 

 
  

 

 



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาเปตอง 
 

2 

 

ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 
สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  

ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาเปตอง (รหัส 09) 
โรงเรียนสาธิตมหาวิทยาลัยรามคำแหง 

------------------------------------------  
 โดยที ่ เป ็นการสมควรวางระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ส ังกัดกระทรวง  
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาเปตอง กีฬาสาธิตสามัคคี  
 อาศัยอำนาจตามข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิต
สามัคคี คณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรม จึงวางระเบียบไว้ดังต่อไปนี้ 
 ข้อ 1 ระเบียบนี ้เร ียกว่า “ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวง  
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาเปตอง กีฬาสาธิตสามัคคี ครั้งที่ 47  
พ.ศ. 2567”  
 ข้อ 2 ระเบียบอื่นที่ขัดหรือแย้งกับระเบียบน้ี ให้ใช้ระเบียบนี้แทน 
 ข้อ 3 ใช้กติกาสากลของสหพันธ์เปตองนานาชาติ (FIPJP)  
 ข้อ 4 ประเภทการแข่งขัน มีการแข่งขัน 3 ระดับ คือ ระดับประถมศึกษา ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น 
และระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย โดยแบ่งออกเป็น 9 ประเภท ดังนี้  

4.1 ประเภทเดี่ยวหญิง  
4.2 ประเภทเดี่ยวชาย  
4.3 ประเภทคู่หญิง  
4.4 ประเภทคู่ชาย  
4.5 ประเภทคู่ผสม  
4.6 ประเภททีมหญิง 3 คน  
4.7 ประเภททีมชาย 3 คน  
4.8 ประเภท Shooting หญิง 1 คน 
4.9 ประเภท Shooting ชาย 1 คน  

 ข้อ 5 คุณสมบัติของผู้เข้าแข่งขัน  
  ให้เป็นไปตามข้อ 9 แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวง 
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวง 
การอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567  
 ข้อ 6 จำนวนทีมและผู้เข้าแข่งขัน  
  6.1 แต่ละโรงเรียนสาธิตส่งทีมเข้าร่วมการแข่งขันได้ในแต่ละระดับ ประเภทละไม่เกิน 2 ทีม 
ยกเว้นประเภท Shooting ส่งแข่งขันได้เพียง 1 คน  



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาเปตอง 
 

3 

 

  6.2 แต่ละโรงเรียนสาธิตส่งนักกีฬาเข้าร่วมการแข่งขันในแต่ละระดับ เป็นชายได้ไม่เกิน 8 คน 
และเป็นหญิงได้ไม่เกิน 8 คน โดยนักกีฬาแต่ละคนลงแข่งขันได้ไม่เกิน 3 ประเภท ยกเว้นนักกีฬาทีมชาติ 
ลงแข่งขันได้เพียง 2 ประเภท ตามที่ระบุไว้ในข้อบังคับฯ  
  6.3 นักกีฬาประเภทเดี่ยวไม่สามารถลงแข่งขันในประเภท Shooting ได้  
 ข้อ 7 การแบ่งสายการแข่งขัน  
   7.1 การแบ่งสายการแข่งขัน ตั้งแต่รอบแรกจนถึงรอง 16 ทีม ใช้วิธีจับสลากออกเป็นสาย ๆ 
ละ 4 ทีม กรณีที่มีทีมไม่ครบ 4 ทีม ให้ใช้ทีมสมมติ (X) แทน และจัดให้ทีมจากโรงเรียนสาธิตเดียวกันไม่อยู่สาย
เดียวกันในรอบแรก ทีมชนะที่ 1 และที่ 2 ของแต่ละสายเข้าไปแข่งขันในรอบต่อไป ทีมที่แพ้ 2 ครั้งตกรอบ  
ทีมชนะ 2 ครั้งเข้ารอบ  
  7.2 รอบ 8 ทีมสุดท้ายถึงรอบรองชนะเลิศ ใช้วิธีจับสลากประกบคู่แข่งขัน แข่งแบบแพ้  
คัดออก สำหรับรอบรองชนะเลิศหมายเลข 1 พบหมายเลข 2 และหมายเลข 3 พบหมายเลข 4 ทีมชนะเข้าไป
แข่งขันรอบชิงชนะเลิศ ทีมแพ้ได้ตำแหน่งรองชนะเลิศอันดับ 2 ร่วมกัน  
  7.3 เวลาในการแข่งขันแต่ละคู่ ใช้ระบบจำกัดเวลา (Time Limit) ดังนี้  
   7.3.1 ตั้งแต่รอบแรกจนถึงรอบ 8 ทีมสุดท้าย ใช้เวลาแข่งขันคู่ละ 1 ชั่วโมง 
   7.3.2 รอบรองชนะเลิศและรอบชิงชนะเลิศ ไม่จำกัดเวลาในการแข่งขัน 
   7.3.3 ถ้าในกรณีหมดเวลาการแข่งขันทั้ง 2 ทีมมีคะแนนเท่ากัน ให้เล่นต่อได้ 1 เที่ยว   
  7.4 คะแนนในการแข่งขัน ให้ทุกประเภทใช้คะแนนการแข่งขัน ดังนี้  
      7.4.1 ตั้งแต่รอบแรกจนถึงรอบ 16 ทีม ให้ใช้คะแนนการแข่งขัน 11 คะแนน     
   7.4.2 รอบก่อนรองชนะเลิศ (รอบ 8 ทีม) รอบรองชนะเลิศ และรอบชิงชนะเลิศ  
ให้ใช้คะแนนการแข่งขัน 13 คะแนน  
   7.5 ระยะในการแข่งขัน  
   7.5.1 ระดับประถมศึกษา ใช้ระยะ 5 - 9 เมตร  
   7.5.2 ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น และมัธยมศึกษาตอนปลาย ใช้ระยะ 6 - 10 เมตร   
   7.6 ในกรณีที ่มีปัญหาเกี่ยวกับวิธีจัดการแข่งขัน ให้อยู ่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการ 
จัดการแข่งขันกีฬาเปตอง พิจารณาเปลี่ยนแปลงได้ตามความจำเป็น 
  ข้อ 8 วิธีการจัดการแข่งขัน ประเภท Shooting  
  8.1 รอบแรก ใช้วิธีจัดการแข่งขันแบบเก็บคะแนนทุกคน โดยจะคัดนักกีฬาที่ได้คะแนนสงูสุด
อันดับที่ 1 - 8 จำนวน 8 คน เข้าแข่งขันในรอบก่อนรองชนะเลิศ (รอบ 8 คน)   
  8.2 หลักเกณฑ์การจัดอันดับการแข่งขันประเภท Shooting  
  ในกรณีที่นักกีฬามีคะแนนเท่ากันจากการแข่งขันแบบเก็บคะแนน ให้ใช้หลักเกณฑ์การจัด
อันดับการแข่งขันกีฬาเปตองประเภท Shooting ของสหพันธ์เปตองนานาชาติ (FIPJP) ดำเนินการ ดังต่อไปนี้  
   8.2.1 ให้ดูคะแนนที่นักกีฬาทำได้แต่ละครั้ง โดยเริ่มจากที่ทำได้ 5 คะแนน นักกีฬา
คนใดทำได้ 5 คะแนน มากครั้งกว่า ได้อันดับที่ดีกว่า ถ้ายังเท่ากัน  



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาเปตอง 
 

4 

 

   8.2.2 ให้ดูที่ทำได้ 3 คะแนน นักกีฬาคนใดทำได้ 3 คะแนน มากครั้งกว่า ได้อันดับ 
ที่ดีกว่าถ้ายังเท่ากัน  
   8.2.3 ให้ดูคะแนนรวมของแต่ละสถานี โดยเลือกคะแนนรวมที่มากที่สุดมา 1 สถานี 
จาก 5 สถานี นักกีฬาคนใดมีคะแนนมากกว่า ได้อันดับที่ดีกว่า  
  8.3 รอบรองชนะเลิศ ใช้วิธีแข่งขันแบบแพ้คัดออก  
   - คู่ที่ 1 เป็นการแข่งขันระหว่างนักกีฬาที่ชนะของคู่ที่ 1 และคู่ที่ 4 จากการแข่งขัน
รอบก่อนรองชนะเลิศ  
   - คู่ที่ 2 เป็นการแข่งขันระหว่างนักกีฬาที่ชนะของคู่ที่ 2 และคู่ที่ 3 จากการแข่งขัน
รอบก่อนรองชนะเลิศ  
     นักกีฬาที่ชนะเข้ารอบชิงชนะเลิศ นักกีฬาที่แพ้ได้รางวัลที่ 3 ร่วมกัน     
  8.4 รอบชิงชนะเลิศ นักกีฬาที่ชนะได้รางวัลที่ 1 นักกีฬาที่แพ้ได้รางวัลที่ 2  
  8.5 ในกรณีที ่มีปัญหาเกี่ยวกับวิธีจัดการแข่งขัน ให้อยู ่ในดุลยพินิจของคณะกรรมการ 
จัดการแข่งขันกีฬาเปตอง พิจารณาเปลี่ยนแปลงได้ตามความจำเป็น  
 ข้อ 9 กำหนดการแข่งขัน ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาเปตองเป็นผู้กำหนดวัน เวลาและ
สถานที่แข่งขัน ซึ่งอาจเปลี่ยนแปลงได้เมื่อมีเหตุจำเป็น  
  9.1 การแข่งขันประเภทเดี่ยวหญิงและเดี่ยวชาย ระดับประถมศึกษา ระดับมัธยมศึกษา
ตอนต้น และระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย แข่งขันจำนวน 2 วัน  
  9.2 การแข่งขันประเภทคู่หญิงและคู่ชาย ระดับประถมศึกษา ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น และ
ระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย แข่งขันจำนวน 2 วัน  
  9.3 การแข่งขันประเภท ทีมหญิง 3 คน และ ทีมชาย 3 คน ระดับประถมศึกษา ระดับ
มัธยมศึกษาตอนต้น และระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย แข่งขันจำนวน 2 วัน  
  9.4 การแข่งขันประเภทคู่ผสม ประเภท shooting หญิง และประเภท Shooting ชาย ระดับ
ประถมศึกษา ระดับมัธยมศึกษาตอนต้น และระดับมัธยมศึกษาตอนปลาย แข่งขันจำนวน 1 วัน  
  9.5 รวมการแข่งขันทั้งหมด 7 วัน  
 ข้อ 10 ชุดแข่งขันและอปุกรณ์การแข่งขัน   
     10.1 ชุดแข่งขัน  
   10.1.1 ให้นักกีฬาทุกคนต้องแต่งกายเหมือนกันทั้งทีม โดยเป็นชุดกีฬาหรือชุดสุภาพ 
และต้องไม่ขัดต่อระเบียบหรือกติกาการแข่งขันของสหพันธ์เปตองนานาชาติ (FIPJP) และคล้องบัตรประจำตัว
นักกีฬาที่เจ้าภาพออกให้  
   10.1.2 ห้ามนักกีฬาทุกคนสวมกางเกงยีนส์ หรือกางเกงที่มีลักษณะคล้ายกางเกง
ยีนส์ (กางเกงทรงยีนส์) และห้ามรองเท้าแตะหรือรองเท้าที่มีลักษณะคล้ายรองเท้าแตะ (รองเท้ารัดส้น) ลงทำ
การแข่งขันโดยเด็ดขาด เว้นแต่จะได้รับอนุญาตจากคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาเปตอง เป็นกรณีพิเศษ   
   10.1.3 ตลอดเวลาการแข่งขันนักกีฬาต้องสอดชายเสื้อไว้ในกางเกงให้เรียบร้อย   



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาเปตอง 
 

5 

 

   10.1.4 เจ้าหน้าที่ทีม ผู้ควบคุมทีม และทุกคนที่ทำหน้าที่ในขณะแข่งขันต้องแต่งกาย
ให้สุภาพเรียบร้อย 
   10.2 อุปกรณ์การแข่งขัน  
     นักกีฬาต้องจัดเตรียมอุปกรณ์การแข่งขันมาเอง โดยเป็นอุปกรณ์การแข่งขัน ตามมาตรฐาน
ของสหพันธ์เปตองนานาชาติ (FIPJP)  
 ข้อ 11 ข้อปฏิบัติในการแข่งขัน  
   11.1 ในวันแรกของการแข่งขันแต่ละประเภท ในทุกระดับก่อนเริ่มทำการแข่งขัน 30 นาที  
ให้ผู้จัดการทีมหรือผู้ฝึกสอนส่งรายชื่อนักกีฬาตามประเภทที่แข่งขันในแต่ละทีมให้ถูกต้องตามใบส่งรายชื่อ 
นักกีฬาที่คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาเปตองกำหนดและจะเปลี่ยนแปลงแก้ไขอีกไม่ได้  
  11.2 การส่งรายชื่อนักกีฬาตามประเภทที่แข่งขันในแต่ละทีม ให้มีนักกีฬาตัวสำรอง ได้ 1 คน 
ในประเภท คู่หญิง คู่ชาย ทีมหญิง 3 คน และทีมชาย 3 คน และคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาเปตอง 
อนุญาตให้เปลี่ยนตัวลงทำการแข่งขันได้เฉพาะนักกีฬาตัวสำรองที่มีชื่ออยู่ในใบส่งรายชื่อเท่านั้น สำหรับ  
ในประเภทเดี่ยวหญิง เดี่ยวชาย คู่ผสม Shooting หญิง และ Shooting ชาย ไม่อนุญาตให้มีนักกีฬาตัวสำรอง
ในทุกระดับ  
  11.3 การเปลี่ยนตัวนักกีฬาสำรองลงทำการแข่งขัน สามารถกระทำได้ในระหว่างการแข่งขัน
ในแต่ละเกมโดยไม่ต้องรอให้จบเกมนั้น ๆ และผู้จัดการทีมหรือผู้ฝึกสอนจะต้องแจ้งให้กรรมการ ผู้ตัดสินทราบ 
ซึ่งในแต่ละเกมอนุญาตให้เปลี่ยนตัวนักกีฬาได้เพียง 1 ครั้งเท่านั้น  
  11.4 ให้นักกีฬาลงทำการแข่งขันตามเวลาที่คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาเปตองกำหนด 
หากนักกีฬาไม่ลงทำการแข่งขันโดยไม่มีเหตุผลอันควรคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาเปตอง จะดำเนินการ
ตามกติกาการแข่งขันของสหพันธ์เปตองนานาชาติ (FIPJP) และให้ “ปรับเป็นแพ้” ไปในเกมนั้นทันที   
  ในกรณีดังกล่าวให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาเปตอง  รายงานคณะกรรมการ 
ฝ่ายเทคนิคกีฬา เพื่อนําเสนอคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี เพื่อให้พิจารณาลงโทษตามข้อ  26  
แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและ
นวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม 
ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567  
  11.5 ขณะที่นักกีฬาลงทำการแข่งขันให้ผู ้จัดการทีมหรือผู ้ฝึกสอน (หรือผู้แทนที่ได้รับ
มอบหมายจากผู้จัดการทีม) ต้องนั่งอยู่ในพื้นที่ที่จัดให้บริเวณนอกสนามแข่งขันและต้องคล้องบัตรประจำตัว 
แสดงสถานะที่เกี่ยวข้องกับทีมที่เจ้าภาพออกให้ แต่งกายให้เรียบร้อยและห้ามสวมรองเท้าแตะ  มิเช่นนั้น 
คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาเปตองจะเชิญผู้นั้นออกจากพื้นที่ที่จัดให้และสนามแข่งขัน  
 ข้อ 12 การตัดสินของคณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬาเปตองถือเป็นสิ้นสุด  
 ข้อ 13 การประท้วง ให้เป็นไปตามข้อ 22 ข้อ 23 และข้อ 24 แห่งข้อบังคับคณะกรรมการบริหารกีฬา
สาธิตสามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ว่าด้วยการแข่งขันกีฬาสาธิต
สามัคคี สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567  



ระเบียบคณะกรรมการบริหารกีฬาสาธิตสามัคคีว่าด้วยการแข่งขันกีฬาเปตอง 
 

6 

 

 ข้อ 14 รางวัลการแข่งขัน  
   14.1 รางวัลที่ 1 เหรียญชุบทองและเกียรติบัตร  
    14.2 รางวัลที่ 2 เหรียญชุบเงินและเกียรติบัตร  
    14.3 รางวัลที่ 3 เหรียญชุบทองแดงและเกียรติบัตร  
    14.4 โล่รางวัลและเกียรติบัตรสำหรับนักกีฬาดีเด่น 3 ระดับ รวม 6 รางวัล โดยนับเหรียญ
รางวัลเหรียญทองเป็นอันดับแรก ต่อมานับเหรียญเงิน และนับเหรียญทองแดงลำดับต่อไป  
 ข้อ 15 ในกรณีที่มีปัญหาเกี่ยวกับการใช้ระเบียบนี ้ ให้คณะกรรมการจัดการแข่งขันกีฬา เปตอง 
เป็นผู้วินิจฉัยชี้ขาดโดยความเห็นชอบของคณะกรรมการฝ่ายเทคนิคกีฬา  
 ข้อ 16 ให้ประธานกรรมการอำนวยการรักษาการตามระเบียบนี้ 
 

ประกาศ ณ วันที ่2 ตลุาคม พ.ศ. 2567 

  
 

 
         (นายธัชพล พลรตัน์) 

ประธานคณะกรรมการบร ิหารการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคค ี
สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  

ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 
 
 

 
      (นายมานพ สอนศิร)ิ  

ประธานคณะกรรมการบร ิหารการแข่งขันกีฬาสาธิตสามัคค ี
สังกัดกระทรวงการอุดมศึกษา วิทยาศาสตร์ วิจัยและนวัตกรรม  

  ครั้งที่ 47 พ.ศ. 2567 


